
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

            IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
                          SUMÁRIO 

 
EXECUTIVO 
 
  
PORTARIA DE EXONERAÇÃO...............................................01 
 
 

 
 
  
 
 

 

 

 

Portaria nº 267/2020  

Matões do Norte (MA), 10 de 

Agosto 2020. 

 

“Exonera pessoal admitido em cargo de Comissão”  

  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  
  

Art. 1º - EXONERA o Sr. DIMAS DOS SANTOS, portador do 

CPF nº030.501.343-21, exercia o cargo em comissão de CHEFE 

DE SETOR  DO MUNICIPIO  DE MATÕES DO NORTE/MA. 

Conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA.  

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
_____________________________________________________  

Portaria nº 270/2020  

            Matões do Norte (MA),  10 de 

Agosto 2020. 

 

“Concede Licença a título de desincompatibilização a servidor 

efetivo tendo em vista o pleito eleitoral de 2020.”  

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - Conceder o afastamento a titulo de desincompatibilização 

de acordo com a legislação vigente, para concorrer ao cargo de 

vereador, no pleito de 2020, no Município de Matões do Norte/MA 

a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA FREIRE, Matricula: 

090053-2, portadora do RG: 000 17355293 e do CPF: 813.453.801-

00, efetiva, no cargo de PROFESSORA DE 1ª A 4ª SÉRIE, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, designada para exercer suas 

atividades em escolas da Rede Municipal de Ensino. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________  

Portaria nº 269/2020  

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 

2020. 

 

“Exonera pessoal admitido em cargo de Comissão”  

  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - EXONERAR  o Sr. FABIO OTHON MARINHO DE 

SALES, portador do CPF nº 018.276.873-20, exercia o cargo em 

comissão de ASSESSOR TECNICO I NO MUNICIPIO  DE 

MATÕES DO NORTE/MA. Conforme art. 5º, inciso V, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

EDIÇÃO 163 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE SEGUNDA FEIRA  10 DE AGOSTO DE 2020 PAG 01/02 



2/2  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 163 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE SEGUNDA FEIRA  10 DE AGOSTO DE 2020 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________  

 

Portaria nº 268/2020  

Matões do Norte (MA), 10 de 

Agosto 2020. 

 

“Exonera pessoal admitido em cargo de Comissão”  

  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  
  

Art. 1º - EXONERAR  o Sr. ARMANDO RIBEIRO CAZAS 

NOVAS, portador do CPF nº 409.341.953-15, exercia o cargo em 

comissão de ASSESSOR EXTRAORDINÁRIO NO 

MUNICIPIO  DE MATÕES DO NORTE/MA. Conforme art. 5º, 

inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA.  

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________  

 

Portaria nº 272/2020  

Matões do Norte (MA), 10 de 

Agosto 2020. 

 

“Exonera pessoal admitido em cargo de Comissão”  

  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  
  

Art. 1º - EXONERAR  a Sra. MARIA DO SOCORRO ALVES 

AGUIAR, portador do CPF nº 876.635.623-72, QUE exercia cargo 

em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO NO 

MUNICIPIO  DE MATÕES DO NORTE/MA. Conforme art. 5º, 

inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA.  

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________  

Portaria nº 271/2020  

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 

2020. 

 

“Exonera pessoal admitido em cargo de Comissão”  

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - EXONERAR  o Sr. MANOEL VIEIRA DOS SANTOS, 

portador do CPF nº 288.462.303-53, QUE exercia cargo em 

comissão de ASSESSOR TECNICO I NO MUNICIPIO  DE 

MATÕES DO NORTE/MA. Conforme art. 5º, inciso V, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 10 de Agosto 2020. 

  

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________  

 

 

 

 

 
Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 

SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 

 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 

 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

